Airlift Merceds-Benz / Volkswagen Sprinter 3xx – LT 35 – Crafter 35 www.linnepe.eu

Airlift
Merceds-Benz / Volkswagen
Sprinter 3xx – LT 35 – Crafter 35
www.linnepe.eu
Sehr geehrter Kunde,
vielen Dank, dass Sie sich für ein Qualitätsprodukt von Linnepe entschieden haben. Bitte lesen Sie die
Anleitung aufmerksam durch, um Schäden und Verletzungen durch unsachgemäße Montage oder
Bedienung zu vermeiden. So werden Sie lange ungetrübte Freude an dieser Zusatzfederung haben.
Hinweis: Durch den Einbau der Zusatzluftfedern werden die zul. Achslasten nicht erhöht.
Der Linnepe AirLift ist eine regelbare Zusatzluftfederung für die Hinterachse mit folgenden Aufgaben:
 die Originalfeder zu schonen, damit sie nach einigen Jahren nicht nachlässt
 das Fahrzeugheck auf das normale Niveau anzuheben, das durch langen Überhang oder durch
Motorradträger usw. durchhängt.
 die Seitenstabilität zu erhöhen
 die Wankneigungen zu verringern.
Daraus ergibt sich bei fast allen Fahrzeugen eine Stabilisierung der gefederten Masse.
Montage- und Betriebsanleitungen
Klären Sie vor dem Einbau Ihres Airlift unbedingt, ob alle in der Stückliste angegebenen Teile in Ihrem Bausatz
enthalten sind und ob Ihr Fahrzeug mit einem der im Teilegutachten aufgeführten Fahrzeuge übereinstimmt.
Stückliste Airlift Sprinter 1995 und VW LT 35
1
1
Untere Aufnahme rechts
2203 - 02 B
2
1
Untere Aufnahme links
2203 - 02 B
3
1
Hülse 14 x 2 x 8
Modell1995
4
1
Hülse 14 x 3 x 10
Modell1995
5
1
Winkel ALB
Modell1995
6
1
Schraube M 8 x 30
Modell1995
7
1
Obere Aufnahme rechts
2203 - 03 B
8
1
Obere Aufnahme links
2203 - 03 B
9
2
Winkel
2203 - 07 A
10
2
Distanzhülse Da 22 x 4,5 x 15 lg
11
2
Luftbälge SZ 55 - 20
Fa. Continental
12
6m
Schlauch
Fa. TeTronik
13
2
T - Stück
Fa. Henning
14
1
Füllventil komp.
Fa. TeTronik
15
1
Manometer komp.
Nur
16
1
Schraube M 10 x 20
Modell1995
17
2
Schraube M 10 x 16
DIN 933 8.8 gal Zin.
18
2
Schraube M 10 x 30
DIN 933 8.8 gal Zin.
19
4
Bügelschraube M 10
2203 - 05 B
20
9
Mutter M 10
DIN 985 8 gal Zin.
21
2
Schraube M 12 x 20
DIN 933 8.8 gal Zin.
22
2
Schraube M 12 x 70
DIN 931 8.8 gal Zin.
23
2
Mutter M 12
DIN 985 8 gal Zin.
24
3
Scheibe B 10,5
DIN 125 gal Zin.
27
1
Mustergutachten
28
1
Anbauanweisung
2203 - 00 B
Zum Einbau Ihres AirLifts gehen Sie zweckmäßigerweise wie folgt vor:
-
Stecken Sie die Luftanschlüsse durch die größere Bohrung der schlüssellochförmigen Ausstanzungen und
schrauben Sie die oberen Halterungen (7/8) mit den Schrauben (17) an die Luftbälge (11). Das
Anzugsmoment beträgt 20 Nm.
-
Verbinden Sie die Luftschläuche (12) mit den Bälgen.
-
Lösen Sie nun die unteren Stoßdämpferbefestigungsschrauben und verschrauben Sie dann die Unterteile
(1/2) handfest mit den Schrauben (22), den Bügelschrauben (19) sowie den dazugehörigen Muttern (23,20)
-
Schieben Sie die Oberteile (7/8) über den Fahrzeugrahmen. Dabei müssen die aufgeschweißten Muttern
nach innen zeigen. Befestigen Sie die Oberteile mit Hilfe der Winkel (9), der Hülsen (10), der
Unterlegscheiben (24) und der Schrauben (18). Ziehen Sie die Schrauben nur handfest an.
Airlift MB_VW
Seite 2 von 20
Stand 29,03.2012
-
Verschrauben Sie die Bälge handfest mit den Unterteilen (1/2)
-
Richten Sie die Bälge aus und ziehen Sie alle Schraubenverbindungen an (Schraube (21) mit
Nm).
-
Verbinden Sie die Luftleitungen rechts und links mittels T- Stück (13) und verlegen Sie die Leitung bis zur
vorgesehenen Füllstelle. Stellen Sie mit Hilfe eines T- Stückes (13) kurz vor dem Füllventil eine Abzweigung
zum Manometer (15) her.
-
Bringen Sie das Manometer (15) an leicht zugänglicher Stelle im Fahrerhaus an. Es sollte vom Fahrersitz
aus überwachbar sein.
-
Geben Sie ca. 1 - 2 bar Luft auf die Anlage.
-
20
Pumpen Sie die Bälge auf ca. 8 - 10 bar auf und überprüfen Sie alle Leitungen und
Befestigungen und die gesamte Anlage mit einem Gaslecksucher auf Dichtigkeit.
Achtung: Nach erfolgter Montage müssen Sie bzgl. "TÜV- Abnahme unbedingt die "Hinweise
für den Fahrzeughalter" des Teilegutachtens beachten!
Airlift MB_VW
Seite 3 von 20
Stand 29,03.2012
Umbau des ALB
für Mercedes Benz Sprinter / VW LT
Durch den im folgenden beschriebenen Umbau wird der automatisch lastabhängige Bremskraftregler auf einen
von der Hinterachslast unabhängigen Umschaltdruck von 115 bar fest eingestellt. Damit ist die Bremsanlage
Airlift MB_VW
Seite 4 von 20
Stand 29,03.2012
unabhängig von der Einfederung der Hinterachse. Die Beschreibung nimmt Bezug auf die angefügte Zeichnung
SK 150.
- Lösen Sie die Mutter (3) des Bremskraftreglergestänges (1) und entfernen Sie die Verbindungsstrebe
zwischen Bremskraftreglergestänge (1) und der Fahrzeugachse.
- Entfernen Sie die Halteklammer (9) und die Unterlegscheibe des Bremskraftregler- gestänges (1), ziehen Sie
es von der Lagerung ab, und haken Sie die Feder (8) aus.
- Drehen Sie das Bremskraftreglergestänge (1) um 180 Grad um die Hochachse, haken Sie die Feder (8) ein,
und montieren Sie das Gestänge wieder mit der Scheibe und Halteklammer (9).
- Befestigen Sie den Winkel (4), wie im Bild gezeigt, mit der Hülse (6), indem Sie die Halteschraube des
Bremskraftreglers (7)durch die dem Bausatz beiliegende Schraube (2) M 8 x 30 ersetzen. Der auf den Winkel
(4) aufgedruckte Pfeil (10) muß in Fahrt- richtung zeigen.
- Verschrauben Sie das Bremskraftreglergestänge (1) mittels Schraube M 10 x 20, Scheibe B 11 und Mutter
M10.
- Spannen Sie die Feder (8), indem Sie die Einstellschraube (5) im Uhrzeigersinn drehen, bis die Länge L = 60
+2 mm erreicht ist und kontern Sie die Einstellschraube.
- Entfernen Sie das im vorderen Bereich der Fahrertür innen angebrachte ALB-Schild.
Pos.
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
14
Menge
2
2
2
2
4
4
2
6
8
8
1
8m
Airlift MB_VW
Stückliste MB Sprinter 2006 und VW Crafter 35
Bezeichnung
Obere Aufnahme
Untere Aufnahme
Haltewinkel
Luftbalg SZ 55-20 mit Fitting
Bügelschraube
Schraube M 10 x 16
Schraube M 12 x 20
Scheibe B 13
Mutter SM 10
Scheibe 10,5
Manometersatz
Schlauch
Seite 5 von 20
Bemerkung
Links/rechts
Links/rechts
Eckige Form
DIN 933
DIN 933
DIN 985
Stand 29,03.2012
Beispiel Rahmenseite links:
Am Unterteil Scheiben verwenden wo
vorgesehen.
Teile lagerichtig einsetzen.
Kabelhalterung am Stoßdämpferblech
abschrauben und am Unterteil des Airlifts
anschrauben.
Schlauchstücke auf der linken Rahmenseite mit
T-Stück verbinden und ins Fahrerhaus verlegen.
Dort (Z.B. an Sitzkonsole) Füllventil und
Manometer installieren. Hier wieder mit T-Stück
verbinden.
Anlage auf Dichtheit prüfen. Mit Teilegutachten
beim TÜV vorführen und eintragen lassen.
1
3
4
5
Fahrtrichtung
Allgemeine Hinweise
 Die Schläuche sollten mit einem sehr
scharfen Messer gerade abgeschnitten werden.
 Der Schlauch muss gratfrei sein.
 Der Schlauch darf nicht zu dicht an
Wärme führenden Auspuffteilen montiert werden.
 Die Bremsleitungen müssen soweit von
den Montageteilen entfernt werden, dass sie
2


nirgendwo scheuern können.
Beachten Sie bitte, dass die Scheinwerfereinstellung überprüft werden sollte und eine evtl. vorhandene
Leuchtweitenregulierung bei beladenem Fahrzeug weniger stark korrigiert werden muss.
Das beiliegende Hinweisschild muss im Sichtbereich des Fahrers aufgeklebt werden.
Art der Bälge
Minimaler Luftdruck
Maximaler Luftdruck
Rollbalgsystem
Contitech SZ 55-20
1 bar
6 bar
Um in jedem Belastungszustand Ihres Fahrzeugs ein Optimum an Fahrverhalten und Komfort zu erreichen, ist
der erforderliche Betriebsdruck so einzustellen, dass das Fahrzeug von der Seite betrachtet waagerecht
steht. Das Fahrzeug sollte hinten nicht höher stehen als im Serienzustand, um den Verlust der
Stoßdämpferwirkung zu vermeiden. Der minimale Druck im Rollbalgsystem darf 1 bar nicht unterschreiten,
da sonst die Luftbälge beschädigt werden können!
23
16
1-Kreis
24
18
24
x
17
10
Schlauchsystem 4mm schwarz Verbindungsschema:
7
22
Airlift MB_VW
Seite 6 von 20
SZ 55-20
SZ 55-20
Stand 29,03.2012
18
2-Kreis
24
22
16
24
10
23
7
SZ 55-20
SZ 55-20
Optional lieferbar 2-Kreis System Art.-Nr. 20249
Mit diesem Schlauchsystem ändert sich die Stückliste entsprechend obigem Verbindungsschema!
Pos.
10
16
17
18
Menge
8m
1
1
1
Bezeichnung
Schlauch 4mm
Manometer
T-Verbinder
Ventil
Pos.
7
22
23
24
Menge
2
1
1
2
Bezeichnung
Luftbalg SZ 55-20
Ventilanschluss
Manometeranschluss
Dichtring
Beim Einstecken des Schlauchs in die Verbinder ist auf zweimaliges Einrasten zu achten !
Airlift MB_VW
Seite 7 von 20
Stand 29,03.2012
Airlift MB_VW
Seite 8 von 20
Stand 29,03.2012
Airlift MB_VW
Seite 9 von 20
Stand 29,03.2012
Airlift MB_VW
Seite 10 von 20
Stand 29,03.2012
Airlift MB_VW
Seite 11 von 20
Stand 29,03.2012
Airlift MB_VW
Seite 12 von 20
Stand 29,03.2012
Airlift MB_VW
Seite 13 von 20
Stand 29,03.2012
Airlift MB_VW
Seite 14 von 20
Stand 29,03.2012
Airlift MB_VW
Seite 15 von 20
Stand 29,03.2012
Airlift MB_VW
Seite 16 von 20
Stand 29,03.2012
Airlift MB_VW
Seite 17 von 20
Stand 29,03.2012
Airlift MB_VW
Seite 18 von 20
Stand 29,03.2012
Notizen
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
Airlift MB_VW
Seite 19 von 20
Stand 29,03.2012
A. Linnepe GmbH
Brinkerfeld 11
D-58256 Ennepetal
Tel. +49 (0)2333 98 59 0
[email protected]
www.linnepe.eu
Airlift MB_VW
Seite 20 von 20
Stand 29,03.2012
`